
Správa o  č innost i  ZCHKS za rok 2020   

 

Od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 Predstavenstvo ZCHKS zasadalo prezenčne 

18. februára 2020, 26. mája 2020 a 30. júla 2020, a per rollam 15. 12. 2020. V období január 

– december 2020 pracovníci ZCHKS zabezpečovali štandardné úlohy vyplývajúce 

z oprávnenia na výkon činností. Z dôvodu epidemickej situácie spôsobenej ochorením 

COVID-19 boli niektoré plánované akcie vykonávané v obmedzenom režime a niektoré akcie 

zrušené (furmanské preteky). 

K 31. 12. 2020 bolo v ZCHKS registrovaných 313 subjektov, z toho 23 právnických 

a 290 fyzických osôb. Z uvedeného počtu nemá uhradený členský príspevok za rok 2020 

dvadsaťosem členov (6 PO a 22 FO).   

 

1.  Licentácia plemenných žrebcov  

ZCHKS v súčinnosti s Výberovou komisiou pre chov koní MPRV SR zabezpečil 

výber žrebcov. K 31. 12. 2020 pôsobilo v prirodzenej plemenitbe alebo v inseminácii 122 

plemenných žrebcov plemien v kompetencii ZCHKS, ktorým bolo vydané osvedčenie 

na použitie v plemenitbe na rok 2020 (v roku 2019: 127 žrebcov, v roku 2018: 140, v roku 

2017: 155, v roku 2016: 134). Na základe ukončených výberov bol vydaný spoločný Zoznam 

žrebcov 2020 v plnofarebnom formáte (ZCHKS, NŽ Topoľčianky, š. p., Závodisko, š. p., 

Bratislava).  

 

2.  Agenda ZCHKS ako UCHO 

Pre chovateľov koní bolo vydaných 148 potvrdení o zápise koní do PK pre potreby 

PPA (agroenvironmentálne opatrenie). Od 1. 1. do 31. 12. 2020 bolo vydaných 862 pasov 

(pas – 420, náhradné identifikačné doklady – 421, duplikát – 21 a 227 POP koní). 

K 31. 12. 2020 bolo zaregistrovaných 1 872 zmien majiteľov v evidencii a pasoch koní 

plemien v gescii zväzu. ZCHKS má v SJF registrovaných 11 členov (dvaja rozhodcovia, 

jeden tréner, jeden staviteľ) a 8 koní. Do SR bolo dovezených 565 koní. Z PK bolo 

vyradených 302 koní ( 83 koní - porážka Poľsko, 97 koní - predaj zahraničie, 122 koní – 

úhyn, utratenie). K 31.12.2020 bolo zaregistrovaných 327 žriebät.  

 

3.  Predvýbery žrebcov a kobýl  

Z dôvodu pandémie COVID-19 sa v priebehu mesiacov apríl – máj 2020 uskutočnili 

individuálne predvýbery žrebcov a kobýl na výkonnostné skúšky uskutočnené v jeseni 2020 

s nasledujúcimi výsledkami:  

• slovenský teplokrvník 

V populácii teplokrvných žrebcov chovatelia prihlásili na individuálne predvýbery päť 

žrebcov. Žrebec Skyzul absolvoval predvýber ako trojročný v roku 2019 a po súhlase komisie 

absolvoval VS v roku 2020. Z piatich žrebcov komisia predvybrala do 70-dňového testu tri 

žrebce: Clenot, Staristo M, Diamantino. Žrebec Craz Cassini nebol predvybratý z dôvodu 

exteriérových nedostatkov. U žrebca Hickstead White Sohn PB komisia konštatovala 

momentálnu nepripravenosť žrebca s možnosťou absolvovania predvýberu v roku 2021. 

 

• furioso 



V populácii furiosa bolo prihlásených na predvýber päť žrebcov, z nich: Furioso L-34 Nemes 

bol predvybratý; Furioso XXXIV-14 Furmint – predvybratý; Catalin XIV-1 Babylon – 

predvybratý; Furioso XXXIV-13 Úkaz – nepredvybratý; Furioso XXXIV-21 – nepredvybratý. 

• nonius 

Predvýberu sa zúčastnil a bol predvybratý jeden žrebec – Nonius XXXVI-1 Vašo. 

• chladnokrvné žrebce 

V rámci prehliadky chladnokrvných žrebcov v Trenčíne-Nozdrkovciach sa uskutočnil aj 

predvýber mladých norických a belgických žrebcov. Predvýberu sa zúčastnili 2 žrebce: Nerot 

bánovecký (norik muránsky) a Misál (belgik), ktoré boli predvybraté do testu.  

• hafling  

Po niekoľkoročnej odmlke ZCHKS zaznamenal tri prihlášky chovateľov, ktorí sa uchádzali 

o zaradenie svojich žrebcov do testu v rámci populácie hafling. Po zrušení centrálneho zvodu 

žrebcov a kobýl v Lužiankach sa uskutočnili individuálne predvýbery žrebcov Winchester-

W-A, Nebrasca-W-A a Bethiar. Prihliadnuc na súčasnú situáciu v populácii plemena 

hafling, hlavne vekovú štruktúru plemenných žrebcov v PK haflinga na Slovensku (18,1 

roka), sa komisia rozhodla všetky tri žrebce zaradiť do testu i napriek výhradám k exteriéru 

jednotlivých žrebcov, ktorý nenapĺňa súčasné požiadavky a trendy. 

 

4.  Výkonnostné skúšky  

a) teplokrvné žrebce 

Do testu boli vybrané štyri žrebce. Po kontrolnom dni, ktorý sa uskutočnil koncom augusta, sa 

do konečnej fázy 70-dňového testu dostali tri žrebce. Posledná fáza sa uskutočnila 

v priestoroch jazdeckého oddielu JK Mackovjak Spišská Nová Ves pod odborným dohľadom 

Petra Mackovjaka, ktorý spolupracoval so Zdenom Kuchárom, členom hodnotiacej komisie, 

ktorý zároveň pôsobil počas výkonnostných skúšok vo funkcii testačného jazdca. Pred 

naskladnením 22. 9. 2020 boli žrebce protokolárne posúdené veterinárom MVDr. Milošom 

Kravcom a absolvovali tréningovú hodinu, na ktorej prezentovali pripravenosť pred 

poslednou fázou testu. Všetky žrebce prišli do záverečnej fázy testu dobre pripravené. Všetky 

predvedené žrebce boli umiestnené u renomovaných jazdcov MVDr. Ján Cigan – Clenot; 

Peter Mackovjak – Staristo M; Ján Cigan jr. – Diamantino.  

Žrebec Clenot bol hodnotený nižšie v type a pohlavnom výraze, naproti tomu mal veľmi 

dobré hodnotenie v mechanike pohybu. Dobrý výkon predviedol v skoku vo voľnosti, slabšiu 

chvíľu si vybral i v parkúre, ktorý počas testu absolvoval presvedčivejšie. 

Žrebec Staristo M bol taktiež hodnotený nižšie v type a pohlavnom výraze. Určité nedostatky 

komisia videla i pri hodnotení exteriéru. Viac sa od Starista M očakávalo v skoku vo voľnosti, 

kde ako domáci pôsobil nervóznym a nesústredeným dojmom. Spoľahlivý výkon predviedol 

v parkúre. 

Žrebec Diamatino je typický predstaviteľ plemena SF. V rámci hodnotenia exteriéru tohto 

mohutného žrebca je nutné povedať, „že žrebec mohol mať trochu viac krku“. Uhlovanie 

lopatky limituje jeho výkon v mechanike pohybu, najmä v kluse. Určité nedostatky vytkla 

komisia i korektnosti postoja hrudníkových končatín. Naproti tomu žrebec podal 

nadpriemerný výkon v skoku vo voľnosti aj v parkúre. V konečnom hodnotení dva žrebce 

skončili v triede Elita a jeden v Triede I.  

 

Pč Meno koňa Nar. Majiteľ Typ  Exter. Výkon. Spolu Trieda 



1. Clenot 2017 Majhert J., Remetské Hámre  7,86 8,08 8,23 8,13 E 

2. Staristo M 2017 Mackovjak M., SHR, SNV 7,76 7,96 8,01 8,00 I. 

3. Diamantino 2017 Ulan W., Bratislava 7,88 7,97 8,29 8,14 E 

 

b) furioso, nonius - žrebce a kobyly  

I napriek zložitej epidemickej situácii v súvislosti s pandémiou COVID-19 sa uskutočnili 

výkonnostné skúšky žrebcov a kobýl plemena furioso.  

V Bukovci pri Myjave sa 21. 10. 2020 uskutočnili výkonnostné skúšky koní plemena furioso, 

ktorých sa zúčastnili dva žrebce a 1 kobyla. Potešujúca je skutočnosť, že žrebec 

Furioso XXXIV Red Fernet má konečne pokračovateľa. Je ním žrebec Furioso XXXIV-17 

Furmint z chovu Ing. J. Schwarzovej z Častej v majetku Ing. Kataríny Žiakovej. Druhý žrebec 

– Catalin XIV-1 Babylon výkonnostné skúšky nedokončil z dôvodu krívania. Výkonnostné 

skúšky absolvovala i kobyla Furioso XXXIV-8 Lussy. 

 

Pč Meno koňa Nar. Majiteľ Typ  Exter. Výkon. Spolu Trieda 

1. 
Furioso XXXIV-17 

SK Furmint 
2017 

Žiaková K. Ing., Bzince 

p. Javorinou  
8,10 7,96 7,68 7,82 I. 

2. 
Catalin XIV-1 

Babylon 
2017 

Suelin, s.r.o., Bukovec 

pri Myjave 
7,30 7,00 nevyh.     

3. 
Furioso XLIV-8 

Lussy 
2016 

Suelin, s.r.o., Bukovec 

pri Myjave 
7,77 7,23 8,14 7,88 I. 

 

Plánované výkonnostné skúšky žrebca plemena nonius a kobýl plemena furioso sa uskutočnili 

v Žrebčíne Motešice 19. 11. 2020. Po dlhom čase bol predvedený ku skúškam žrebec typovo 

i exteriérovo spĺňajúci i prísnejšie medzinárodné kritériá. Horšie to už bolo pri hodnotení 

kobýl. Dlhodobo je problém s typom i exteriérom kobýl hodnotených na výkonnostných 

skúškach, o čom svedčia aj výsledky, ktoré kobyly za typ a exteriér dostali. Výkonnosť pri 

použití koeficientu ich síce potiahla do Triedy I., ale typom a exteriérom nezodpovedajú 

požiadavkám na šľachtiteľský chov furiosa v Motešiciach. 

 

Pč Meno koňa Nar. Majiteľ Typ  Exter. Výkon. Spolu Trieda 

1. 
Nonius XXXVI-1 

Vašo 
2017 

Čambal J., Ivanka 

pri Dunaji 
9,25 8,91 8,07 8,72 E 

2. 
Przedswit XXXIV-7 

Únava 
2016 

Furioso, s.r.o., 

Chorvátsky Grob 
7,50 7,38 8,09 7,83 I. 

3. 
Furioso XLII-15 

Red Melody 
2017 

Furioso, s.r.o., 

Chorvátsky Grob 
7,20 6,65 8,41 7,82 I. 

4. 
Furioso XXXVI-5 

Ula 
2015 

Furioso, s.r.o., 

Chorvátsky Grob 
6,60 6,88 7,92 7,45 I. 

 

 

 

 

c) hafling - žrebce  

Výkonnostné skúšky haflingov sa uskutočnili 28. 11. 2020 v Stupave. Komisii boli 

predvedené dva žrebce, z ktorých žrebec Nebrasca-W-A bol zo skúšok stiahnutý 

zo zdravotných dôvodov. Opravné VS bude robiť do 28. 2. 2021. 



 

Pč Meno koňa Nar. Majiteľ Typ  Exter. Výkon. Spolu Trieda 

1. Winchester-W-A  2017 Švec R. MUDr., Bratislava 7,23 7,47 7,48 7,43 I. 

2. Nebrasca-W-A  2017 Švec R. MUDr., Bratislava 7,73 7,97 .    nevyh 

 

d) chladnokrvné kone 

Týždeň pred bonitáciou, 12. 5. 2020, sa v Dobšinej uskutočnili VS žrebcov a kobýl plemena 

norik muránsky. 

Žrebce: 

Pč Meno koňa Nar. Majiteľ Typ Exter. Výkon. Spolu Trieda 

1. HS- 89 Valent 2015 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,70 8,31 8,67 8,46 E 

2. 
Max Diamant 

XVI 
2016 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,40 8,22 8,47 8,35 E 

 

Kobyly: 

Pč Meno koňa Nar. Majiteľ Typ Exter. Výkon. Spolu Trieda 

1. SV-1 Zdenka  2016 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,57 8,33 8,64 8,50 E 

2. G-23 Zorina  2016 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,33 8,28 8,39 8,33 E 

3. HS-94 Žela  2016 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,33 8,17 8,32 8,26 E 

4. HS-97 Zonka  2016 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,27 8,30 8,42 8,35 E 

5. HS-98 Zosia  2016 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,40 8,32 8,63 8,46 E 

6. SV-3 Žaneta  2016 Lesy SR, š.p., SCHK Dobšiná  8,33 8,18 8,37 8,28 E 

 

Jesenné VS chladnokrvných žrebcov a kobýl boli na žiadosť majiteľov z dôvodu 

COVID 19 presunuté na jarné mesiace roku 2021. 

 

5.  Jarné a jesenné bonitácie koní      

V ŠCH norika muránskeho Lesy SR, š. p., SCHK Dobšiná a v ŠCH furioso 

v Motešiciach sa uskutočnili bonitácie koní za účasti ZCHKS. V rámci jarných bonitácií boli 

predvybraté kobyly plemien furioso a slovenský teplokrvník.  

Bonitáciu ŠCH v Dobšinej navštívil minister pôdohospodárstva Ing. Ján 

Mičovský, CSc. Pred bonitáciou sa uskutočnilo rokovanie k aktuálnym problémom chovu 

koní v SR. Následne bola rozobratá téma prípadného schválenia zámeru vyhlásiť Národný 

park Muránska planina a jeho zóny za územie európskeho významu, a v súvislosti s návrhom 

Programu starostlivosti o Národný park Muránska planina; a tiež dopady vyššie uvedeného 

schválenia na chov koní norika muránskeho.  

Z dôvodu zrušenia chovu SŠP v spoločnostiach Roľan, s. r. o., a Jasoň, s. r. o., sa 

bonitácia chovu neuskutočnila. 

Jesenné bonitácie sa z dôvodu COVID-19 v roku 2020 neuskutočnili.  

6.  Dotácie  

ZCHKS podal žiadosti na PPA na dotačné tituly: 

Plemennú knihu v objeme  69 097,20 € 

Kontrolu úžitkovosti v objeme  11 756,00 € (odchovne: 7 236,- €; 70-dňový test: 4 520,- €) 

Výstavy 12 000,00 € („Kôň“: 8 000,- €; Podzámčok: 4 000,- €) 

 



K 31. 12. 2020 došlo k podpisom zmluvy na PK, KÚ a výstavy. Finančné 

prostriedky na PK, KÚ a výstavy boli prevedené na účet ZCHKS k 28. 11. 2020.  

 

7.  Publikácie vydávané ZCHKS 

Pokračujeme vo vydávaní časopisu Svet koní. V roku 2020 k 31. 12.2020 vyšli štyri 

čísla, ďalej plnofarebný Zoznam žrebcov 2020 a kalendár na rok 2021.  

Po prevzatí kompetencií na vystavovanie pasov koní sa od 1. 1. 2018 podľa potreby 

aktualizujú na www.horses.sk on-line plemenné knihy tých plemien koní, ktorým ZCHKS 

vedie plemennú knihu. Posledná aktualizácia v roku 2020 – 22. 12. 2020.  

 

8.  Výstavy a chovateľské akcie 

Z plánovaných akcií sa v roku 2020 uskutočnila len prehliadka chladnokrvných 

žrebcov v Trenčíne-Nozdrkovciach. Prehliadky sa zúčastnilo 17 žrebcov, z toho jeden 

príslušník populácie norik, dva žrebce plemena sliezsky norik, deväť norikov muránskych, 

štyri belgické žrebce a jeden žrebec populácie ardén. V rámci prehliadky sa uskutočnil 

i predvýber chladnokrvných žrebcov (belgik a norik muránsky), ako aj súťaž v ťažkom ťahu 

plemenných žrebcov, rozdelený na 2 kategórie: žrebce do 5 rokov a staršie žrebce. V rámci 

prehliadky žrebcov sa tiež uskutočnilo stretnutie furmanov k pravidlám súťaží platným na rok 

2020. Pravidlá boli aktualizované a zverejnené na www.horses.sk. Ostatné plánované akcie 

(Skok vo voľnosti v Prešove a Trenčíne-Nozdrkovciach) boli z dôvodu pandémie 

COVID-19 zrušené. 

Z plánovaných výstav sa neuskutočnila len NVHZ v Nitre. V riadnom termíne sa 

uskutočnili výstavy:  

Veličná – výstava koní sa uskutočnila 4. 7. 2020 za účasti 38 koní.  

Hniezdne – 2. 8. 2020 sa za účasti 37 koní uskutočnila výstava koní východného Slovenska. 

Podzámčok – tradične 1. 9. 2020 sa tu uskutočnila Stredoslovenská výstava koní spojená 

so zvodom kobýl plemena hafling. Výstavy sa zúčastnilo 52 koní, v rámci nej tri kobyly 

plemena hafling absolvovali zvod. 

„Kôň 2020“ – 12. 9. 2020 sa v Trenčíne uskutočnil 16. ročník výstavy „Kôň“. Na výstave sa 

prezentovalo do 50 koní. Šampiónom výstavy sa stal českomoravský belgik Alfons v majetku 

p. Leška z Dohnian. Súčasťou výstavy bola už druhýkrát i súťaž v predvádzaní koní žiakmi 

SOŠ zaoberajúcich sa chovom koní. Táto akcia si získala priazeň študentov, a aj napriek 

zložitej situácii sa tento rok v Trenčíne stretlo a súťažilo dvanásť študentov zo štyroch 

stredných škôl. 

 

9.  Zasadanie rád PK    

V I. Q 2020 sa uskutočnilo zasadanie Rád PK slovenského teplokrvníka 

a chladnokrvných plemien koní. Zápisy zo zasadnutí boli publikované v časopise SK 1/2020. 



V marci 2020 bola Radou PK ST zamietnutá žiadosť NŽ Topoľčianky, š. p., o výber žrebca 

My Caballero do populácie slovenského teplokrvníka.   

Formou per rollam zasadala Rada PK plemena hafling, ktorá na základe vzniknutej 

situácie s ochorením COVID-19 hlasovaním per rollam upravila v Štatúte PK plemena hafling 

článok 11.1 Chovateľská komisia pre hodnotenie kobýl a potomstva. Jeho nové znenie: 

„Komisia je trojčlenná, pozostáva z 3 odborne spôsobilých hodnotiteľov koní plemena 

hafling. V prípade možnosti sa odporúča účasť hodnotiteľa haflingov z WHF.“ 

 

10.  Kritériá mladých koní  

Zväz chovateľov koní na Slovensku po minuloročnom obnovení KMK pokračoval 

i v roku 2020 v testácii štvor-, päť- a šesťročných koní. Situácia s ochorením COVID-19 

do značnej miery ovplyvnila jednotlivé kolá. Nakoniec sa plánovaných šesť kôl uskutočnilo. 

V rámci štvorročných koní sa kvalifikačných kôl zúčastnilo 29 koní. Z toho dvanásť koní 

absolvovalo aspoň dve kvalifikačné kolá a kvalifikovalo sa do finále, ktoré sa malo 

uskutočniť v rámci Šampionátu mladých koní 3. – 4. 10. 2020. Z dvanástich kvalifikovaných 

koní je šesť koní predstaviteľov populácie slovenský teplokrvník, tri kone sú zapísané 

do plemennej knihy holandský teplokrvník, po jednom zástupcovi majú plemenné knihy 

holštýn, belgický teplokrvník a hannoveran. 

V kategórii päťročných sa kvalifikačných kôl zúčastnilo štyridsaťdva koní. 

Z uvedeného počtu kvalifikačné podmienky splnilo štrnásť koní. Populáciu ST a nemeckého 

športového koňa vo finále mali zastupovať štyria zástupcovia. Po jednom zástupcovi vo finále 

mali mať plemená ČT, hannoveran, oldenburg, KWPN, furioso, a belgický teplokrvník. 

V kategórii šesťročných sa predstavilo dvadsaťdva koní a kvalifikačné podmienky 

z nich splnilo trinásť. Najväčšie zastúpenie v prípade konania finále by v ňom malo plemeno 

ST s piatimi koňmi. Štyroch zástupcov by mal holandský teplokrvník, dvaja zástupcovia sú 

predstaviteľmi plemennej knihy oldenburg, a po jednom zástupcovi by mali vo finále 

oldenburgský športový kôň a ČT. 

V súvislosti s priebehom jednotlivých kvalifikačných kôl je potrebné opätovne 

konštatovať, že nie vždy boli dodržané podmienky Zmluvy o organizácii KMK, najmä čo sa 

týka prezentácie koní v rozsahu: pôvod, chovateľ, majiteľ. Je potrebné si uvedomiť, že KMK 

je forma testácie športových koní, a chovatelia, ktorí sú v týchto komplikovaných časoch 

ochotní chovať a testovať kone, si túto pozornosť určite zaslúžia.  

 

11.  Šampionát mladých koní 

Šampionát mladých koní sa z dôvodu pandémie COVID-19 neuskutočnil.  

 



12.  Furmanské preteky  

Uskutočnili sa tri kolá furmanských súťaží podľa kalendára na rok 2020 (Hričovské 

Podhradie, Vitanová, Hruboňovo). Ostatné kolá a aj Spoločné majstrovstvá furmanov SR 

a ČR boli z dôvodu pandémie COVID-19 zrušené. 

 

13.  Správa o hospodárení ZCHKS 

Hospodárenie zväzu za rok 2020 je plus 18,3 tis. € pred zdanením. Na základe 

podpisu zmlúv na PK, KÚ a výstavy došlo k spresneniu plánu hospodárenia na rok 2020. Stav 

účtu: bežný 98 855,72 €; dotačný 3 020,28 €. 

V príjmovej časti je plnenie HV na úrovni 89,6 %. Vo výdavkovej časti je plnenie HV 

na úrovni 75,6 %.  

V príjmovej časti neboli naplnené tržby za výstavy – zrušenie NVHZ, tržby za VS (zrušenie 

jesenných VS chladnokrvných koní, tržby za odchovne a 60-dňový test. Dôvodom je 

nenaplnenie odchovní požadovaným počtom 54 kobýl (40 kobýl), ako aj zrušenie 

výkonnostných skúšok chladnokrvných koní na jeseň 2020, čo malo za následok výpadok 

5 koní v 60-dňovom teste. K 15. 1. 2021 sme vrátili finančné prostriedky za 14 kobýl – 

odchovne (1 876,- €) a 5 koní v teste (1 130,- €) spolu 3 306,-€.              

V nákladovej časti v ostatných nákladoch sú zúčtované náklady na DNA koní členov 

ZCHKS. Poštové náklady: k 31. 12. 2020 došlo k prekročeniu, ktoré úzko súvisí prekročením 

tržieb v časti za registráciu a vystavenie dokladov. Nákup obalov: prekročenie z dôvodu 

nákupu obalov (1 000 ks pre potreby na rok 2021). Ostatné položky sa pohybujú v intenciách 

plánu. 

 

 

 

Vypracoval: dňa 25. 11. 2021 Ing. František Grácz 

 

 

Prílohy:  Hospodárenie za rok 2020 

               Stavy koní za obdobie 1965-2020  

   Stavy GR za rok 2020 

   Porovnanie koní podľa plemenných skupín za rok 2020 

    Počty dovezených koní obdobie 2013 -2020 

    Akceleračný program ZCHKS 2020 

    Zoznam narodených žriebät 2002-2020 

               Plemenitba 2002-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
plán 
2020 

I.Q.2020 II.Q 2020 III.Q 2020 HV 2020 

tis.€ % tis.€ % tis.€ % tis.€ % 

Príjmy           

Tržby za predvýber, výber, VS 
žrebcov 

7,5 3,3 44 5,0 66,67 5,5 73,33 6,5 86,67 

Tržby za odchovne + KÚ 6,5 0,0 0 0,0 0,00 2,3 35,38 3,8 58,46 

Tržby za registráciu koní 6,5 1,4 22 2,3 35,38 4,5 69,23 7,4 113,85 

Tržby za sprac. a vyst. dokladov 35,0 7,5 21 17,2 49,14 26 74,29 37,2 106,29 

Tržby za výstavy, ost. tržby, pošta, 
PK  

15,0 1,5 10 2,4 16,00 3,4 22,67 7,8 52,00 

Za reklamu, štartovné, predaj 
publik. SK 

4,0 0,1 3 0,1 2,50 3,0 75,00 3,7 92,50 

Členské príspevky  3,5 2,1 60 2,9 82,86 3,0 85,71 3,2 91,43 

Dotácia - KÚ, odchovne 15,0 0,0 0 0,0 0,00 5,4 36,00 8,8 58,67 

Dotácia - výstavy 12,0 0,0 0 0,0 0,00 0 0,00 12,0 100,00 

Dotácia - PK 70,0 0,0 0 0,0 0,00 47,0 67,14 69,0 98,57 

Šampionát - štartovné + peňaž. dar 4,0 0,0 0 0,0 0,00 0 0,00 0,0 0,00 

Príspevok UPaR + krycí list + DNA  0,0  0,0  0  1,0  

Spolu: 179 15,9 9,0 29,9 16,70 100,1 55,92 160,4 89,61 

Materiálové náklady          

Prevádzka kanc., PC 2,5 1,6 64 1,0 40,00 1,5 60,00 2,5 100,00 

Prevádzka auta (lízing) 5,0 0,4 8 0,9 18,00 2,4 48,00 4,4 88,00 

Ostatné nákl. - semináre, preprava, 
DNA 

4,0 3,7 93 3,7 92,50 3,9 97,50 4,5 112,50 

Cestovné náhrady  
- zamestnanci 

1,5 0,2 13 0,5 33,33 0,7 46,66 0,9 60,00 

Cestovné náhrady  
- predstavenstvo, KK 

1,5 0,3 20 0,5 33,33 0,6 40,00 0,6 40,00 

Náklady - čl. schôdza, 
predstavenstvo 

1,5 0,0 0 0,1 6,67 0,3 20,00 0,3 20,00 

Náklady na výstavy: AX, reg. 
výstava 

20,0 0,0 0 0,0 0,00 1,0 5,00 13,3 66,50 

Poplatky          

Poštové a bankové 6,0 2,1 35 2,4 40,00 5,0 83,33 7,5 125,00 

Telefóny + internet 1,5 0,3 20 0,5 33,33 0,9 60,00 1,2 80,00 

Prenájom kancelárie 4,0 1,0 25 1,9 47,50 2,9 72,50 3,9 97,50 

Ostatné prenájmy - garáž 0,5 0,1 20 0,2 40,00 0,4 80,00 0,5 100,00 

Cestná daň 1,0 0,5 50 0,5 50,00 0,5 50,00 0,5 50,00 

Náklady na služby          

Vedenie PK 6,0 0 0 1,9 31,67 2 33,33 6,0 100,00 

Kontrola úžitkovosti, odchov 16,0 0 0 0 0,00 7,7 48,13 13,2 82,50 

Náklady na vedenie PK          

Zareg. koní - mandát. zmluvy 10,0 1,3 13 2,7 27,00 5,7 57,00 10,4 104,00 

Nákup obalov na pasy + mikročip 3,0 0,2 7 0,6 20,00 1,5 50,00 4,1 136,67 

Tlač SK 4x, KŽ, ost. tl., kalendár 5,0 1,6 32 2,0 40,00 2,3 46,00 3,2 64,00 

Výp. techn., softver, servis, ost. 
náklady PK 

3,0 0,0 0 1,6 53,33 2,4 80,00 2,8 93,33 

Internet, web. stránka, prípr. časop 3,0 0,0 0 0,5 16,67 1,3 43,33 2,3 76,67 

Šampionát ST, finále pohár ZCHKS 
furmani 

17,0 0,0 0 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 

Akcel. program + nar. žriebätá 4,0 0,0 0 0,0 0,00 0,0 0,00 2,4 60,00 

Mzdy zamestnancov 43,0 7,7 18 15,3 35,58 23,4 54,42 34,3 79,77 

Dohody, odmeny hodnotiteľov 3,0 0,2 7 0,5 16,67 0,8 26,67 2,1 70,00 

Odvody do soc. a zdrav. poisťovne 12,0 2,0 17 4,0 33,33 6,2 51,67 9,1 75,83 

Soc. náklady zamest., garan. fond 7,0 1,1 16 2,2 31,43 3,6 51,43 5,5 78,57 

Zák. a hav. poistenie, správne popl. 1,0 0,3 30 0,4 40,00 0,6 60,00 0,8 80,00 

Odpisy 6,0 1,4 23 2,9 48,33 4,3 71,67 5,8 96,67 

Spolu: 188,0 26,0 14 46,8 24,89 81,9 43,56 142,1 75,59 

HV plus 18,3 tis. €  
  

         



Stavy koní v SR za obdobie rokov 1965 -2020 : 

 

 

 

Stavy GR za rok 2020: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Počet 

koní (ks) 

1965 89 010 

1970 68 905 

1975 35 858 

1980 20 489 

1985 18 497 

1990 13 595 

1994 11 188 

2000 9 516 

2005 8 328 

2006 8 222 

2007 8 017 

2008 11 068 

2009 11 931 

2010 14 622 

2015 13 409 

2017 17 021 

2018 19 064 

2019 20 347 

2020 22 523 

rok 2020 

Furioso 564 

Hucul 639 

Lipican 902 

Nonius 130 

Shagya arab 748 

Norik muránsky 602 

Slovenský športový pony 271 

Slovenský teplokrvník 3672 

ostatné 15000 



Porovnanie koní podľa plemenných skupín za rok 2020: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet dovezených koní obdobie 2013 -2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

rok 2020 

zebra/ kulan/kôň 
przewalsky 31 

nonius 130 

somár 219 

netradičné plemená 407 

slovenský športový pony 271 

hafling 397 

furioso /mor. teplokrvník 579 

or. arab/arab 588 

hucul 639 

shagya 748 

lipican 902 

A 1/1 1029 

westernové plemená 1492 

pony ostatné 1650 

chladno 1888 

ostatné teplokrvné 3260 

kríženec 4629 

slovenský teplokrvník 3673 

obdobie 
počet 
dovezených 
koní 

2013 300 

2014 307 

2015 339 

2016 384 

2017 418 

2018 548 

2019 490 

2020 565 



Akceleračný program 2021 

ZC Meno Plemeno Pohlavie Otec Matka Nar. Suma 

703002662126820 Montecristo ST žrebec Magnus Romeo Princes Star 04.04.2020 150 

703002672121220 Jazira ST kobyla Magnus Romeo Jarná 13.02.2020 150 

703002782131720 Lovely Girl ST kobyla Color of Love Haiti II CH 18.04.2020 250 

703002763103520 NN III-4 Dominika nor.mur kobyla NN III (NN I-57) Oidipus Hochberg Schaunitz-9 Pinka 08.05.2020 100 

703002763103820 NN III-5 Detvan nor.mur žrebec NN III (NN I-57) Oidipus Hochberg Schaunitz-63 Taverna 15.05.2020 70 

703002763103920 NN III-6 Darinka nor.mur kobyla NN III (NN I-57) Oidipus Gambi-21 Vikina 20.04.2020 70 

703002763105420 NN III-7 Dumka nor.mur kobyla NN III (NN I-57) Oidipus Gambi-10 Umka 12.07.2020 70 

703002763103420 Titus Vulkan-1 Debora nor.mur kobyla Titus Vulkan XVIII Tischler Vulkan-27 Gosika 23.06.2020 100 

703002763103620 Titus Vulkan-2 Denisa nor.mur kobyla Titus Vulkan XVIII Zeisig Schaunitz-34 Serena 03.05.2020 70 

703002763104320 Titus Vulkan-3 Dino nor.mur žrebec Titus Vulkan XVIII Galvani Diamant-52 Ivona 22.08.2020 70 

703002763104420 Titus Vulkan-4 Dana nor.mur kobyla Titus Vulkan XVIII Hochberg Schaunitz-38 Siréna 19.05.2020 70 

703002763105020 Titus Vulkan-5 Davos nor.mur žrebec Titus Vulkan XVIII Direkt-10 Veronika 12.06.2020 70 

703002763105220 Titus Vulkan-7 Dominik nor.mur žrebec Titus Vulkan XVIII Galvani Diamant-113 Melisa 18.04.2020 70 

703002763105520 Titus Vulkan-6 Dorka nor.mur kobyla Titus Vulkan XVIII Hochberg Schaunitz-86 Valéria 27.04.2020 70 

703002672120920 Mr. Matlock ST žrebec Magnus Romeo Rosadea Magic 19.03.2020 250 

703002102127820 Wavo Linelle ST kobyla Cento Lano Arcus Lordika 18.06.2020 150 

703002192116720 Red Leaslie ST kobyla Lancelot Beaslie 16.06.2020 150 

703002192117320 Red Lagardia ST kobyla Lancelot Niagara Record 17.04.2020 150 

703002782128320 Dalien M ST kobyla Dulf van den Bisschop Bapteme v't.Lindeken 01.07.2020 250 

703002194217520 Red Brittany sšp kobyla Bonsay Friska 26.06.2020 50 

       2 380 

 

 

 

 

 

 

 
 



Zoznam narodených koní 2002 – 2020     

P.č. Plemeno 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 spolu 

1. Lipican 43 50 57 64 58 64 72 80 63 68 62 44 62 54 24 21 51 42 21 1000 

2. Or 1/1 , arab 17 20 20 20 15 23 25 21 33 32 25 10 13 15 30 23 15 15 17 389 

3. Furioso 26 28 37 38 35 27 32 41 22 23 33 24 30 37 36 27 40 26 28 590 

4. Belgonorik 15 6 3 15 8 17 8 6 6 12 12 5 4 7 1   1   2 126 

5. Norik 11 66 48 51 30 34 27 36 23 15 11 6 6 7 6 1 3 5 6 392 

6. Belgik 3 5 8 7 3 8 5 12 9 6 9 2 7 4 3 2     3 93 

7. Hucul 38 27 39 36 51 38 56 43 38 44 40 44 28 23 18 28 33 22 21 667 

8. Slov. teplokrvník 265 298 278 241 218 232 238 219 202 229 147 128 138 135 114 120 127 129 90 3548 

9. Waleský pony 1 0 1 0 1 1 - 7 4 2     1 1 2 1 3 3 7 35 

10. Hafling 16 20 34 25 19 19 31 24 32 19 24 23 8 5 6 12 8 3 7 335 

11. Nonius 5 3 4 2 4 9 9 8 7 6 7 6 5 1 3 5 4 2 3 93 

12. Shagya-arab 42 39 42 51 47 58 58 57 48 55 38 36 21 26 31 29 24 31 21 754 

13. Norik muránsky 33 25 35 33 35 44 56 55 45 47 45 40 31 30 37 35 38 45 38 747 

14. WPB 4 5 7 7 3 2 5 1 2 2 2 1 1   1 1     8 44 

15. Pony 37 0 37 50 64 55 80 29 98 80 93 78 62 18 25 9 22 34 22 893 

16. Slov.šp.  pony 20 12 20 20 25 30 18 13 21 11 11 11 10 15 9 12 13 11 11 293 

17. Shetland pony                             2 2     4 4 

18. Krížence 177 92 179 162 145 143 121 124 122 110 86 57 64 55 27 32 20 14 32 1762 

19. Paint 3 - 1 3 - 10 15 3 19 17 20 20 22 5 9 19 7 9 4 186 

20. Achal teke - - - - - - 2 - - - 1 1 2   -         6 

22. apallosa         1 1   1 2 4 1 2   2 2 1 2 5 2 26 

23. Kabardinec - - - - - - - -       -     -         0 

24. Somár/mul - - - - - -   7 6 3 8 18 8 2 2 7 7 3 9 80 

25. QH 10 11 18 18 26 12 29 27 28 37 41 35 51 2 4 15 13 4 9 390 

26. Typ fríz               3 3 2 2 4 2   - 1 5 4 5 31 

27. Hanover.t.                         3   -         3 

28. Typ teplokrvník 15 15 15 15 15 15 27 29 38 43 55 57 51 20 44 60 42 29 29 614 

29. 
Typ 

chladnokrvník 
78 48 38 20 25 4 13 19 26 14 27 13 16   16 21 

37 37 37 489 

30. Irsky cob                         1   -   1 1 1 2 

31. angloarab                                 2 2   2 

32. Starokladrub/PRE                           1 -     1   1 

Spolu 859 770 921 878 828 846 927 865 897 881 800 665 647 465 452 484 518 477 437 13617 



Plemenitba 2002 – 2020 

  
Počet 

žrebcov 

Kobyly 
Narodených 

žriebät 

Jalové 

kobyly 

Plodnosť 

v % insemino-

vané 

pripu-

stené 
spolu 

2002-03 174 24 1 177 1 201 701 500 58,37 

2003-04 171 153 1 124 1 277 677 601 53,01 

2004-05 179 130 1 016 1 146 657 489 57,33 

2005-06 171 96 808 904 446 458 49,34 

2006-07 202 113 1 086 1 199 594 605 49,54 

2007-08 223 118 1 043 1 161 630 531 54,26 

2008-09 240 109 983 1 092 657 435 60,16 

2009-10 202 74 952 1 026 524 502 51,07 

2010-11 215 210 879 1 089 522 567 47,93 

2011-12 195 70 747 817 454 363 55,56 

2012-13 194 63 620 683 376 307 55,05 

2013-14 144 78 530 608 386 222 63,49 

2014-15 134 55 495 550 346 204 62,90 

2015-16 125 77 481 558 339 219 60,75 

2016-17 162 88 492 580 346 234 59,65 

2017-18 109 58 447 505 314 81 62,17 

2018-19 165 124 886 1 010 440 570 43,56 

2019-20 122 82 587 669 477 192 71,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


